第27回全国中学選抜卓球大会 実施要項

(※状況により大会要項が変更される場合がございますのでご承知おきください)

- (1)名 称 第27回全国中学選抜卓球大会
- (2)期 日 2026年3月28日(土)~29日(日)
- (3)会 場 浜松アリーナ

JR 天竜川駅より徒歩 15 分

〒435-0016 静岡県浜松市中央区和田町 808-1 TEL:053-461-1111 ※体育館への大会問合せ不可

- (4)主 催 公益財団法人日本卓球協会
- (5)主 管 静岡県卓球協会
- (6) 用具協賛 日本卓球株式会社(ボール)
- (7)後 援 静岡県、静岡県教育委員会、(公財)静岡県スポーツ協会、静岡県中学校体育連盟、浜松市、 浜松市教育員会、(公財)浜松市スポーツ協会
- (8) 競技種目 ①男子団体戦 ②女子団体戦
- (9) 試合方法 全国中学校卓球大会方式
 - (イ) 選手6~8名、監督1名を登録する。また、アドバイザー1名を別途登録することができる。
 - (ロ) 4シングルス1ダブルスの6人制で行う。単複に重複して出場することはできない。

1 · 2 · 3 · 4 · 5 S · S · D · S · S

- (ハ) 第1ステージ・第2ステージ方式で行う。第1ステージは、1グループ3チーム計16グループ(男女で32グループ)によるリーグ戦を行う。第2ステージは、各グループ1位による1位トーナメントにより優勝を決定する。また、各グループ2位による2位トーナメント、各グループ3位による3位トーナメントを行う。3位決定戦は行わない。
- (ニ) 第1ステージは5試合すべてを行い、全試合を得失点に加算して勝敗を決める。 第2ステージは3点先取法で行う。
- (ホ) 第1ステージは3ゲームマッチ、第2ステージは5ゲームマッチとする。
- (10)競技日程

2026年3月27日(金) 13:00~ 前日受付・前日練習(予定)※受付は28日も行います

28日(土) 9:00~ 開会式

9:30~ 第1ステージ (リーグ戦)

16:00~ 第2ステージ(2位、3位トーナメント1回戦)

29日(日) 9:00~ 第2ステージ(1位、2位、3位トーナメント)

閉会式

- (11)競技ルール
- ① 現行の日本卓球ルールによる。
- ② 選手は、2025年度(公財)日本卓球協会指定のゼッケンを使用すること。
- ③ 監督・アドバイザーは、必ず役職者章を見えるところに付けること。
- ④ 競技用のユニフォームは(公財)日本卓球協会の公認マークがついたものとし、競技用シャツは明らかに異なった色のものを2着以上持参すること。
- ⑤ 競技用服装メーカーの商標、シンボルマークあるいはネームは、全面積が24cm以下のウェアを着用すること。それ以上の大きさのメーカー商標は広告になるので本大会では着用できない。
- ⑥ ラバーをラケット本体に貼る場合、揮発性有機溶剤を含んでいないものとして、JTTAが公認した接着剤のみ使用すること。
- ⑦ 運営上必要であれば、2台進行とする。
- ⑧ 競技領域は、正規の広さより狭まる場合がある。
- (12)使用球 使用球は、日本卓球株式会社の「3スタープレミアムクリーン」のみを使用する。
- (13)参加資格
- ① 監督・アドゾイザー・選手は、2025年度(公財)日本卓球協会に登録されたものであること。出場する中学校において選手は選手登録、監督・アドバイザーは役職者登録をしていること。ただし、アドバイザーについては高校生以下の生徒は認めない。
- ② 2011年(平成23年)4月2日以降に生まれた同一中学校の1・2年生で編成する男女各1チーム。ただし、本人の本大会への出場回数は今大会を含めて通算2回までとする。また、主管地は男女各2チームが参加できる。なお、参加チーム数が男女各48チームに満たない場合の補充は本会が別途考慮する。

- ③ 各都道府県代表は、各都道府県卓球協会(連盟)主催の予選会もしくはその他適当な方法により選出されたものであること。
- ④ 監督・アドバイザー・選手の変更・追加は、原則として所属都道府県卓球協会・連盟を通して手続きすること。ただし、直前で変更・追加が生じた場合は開会式までに受付で手続すること。開会式後の変更・追加は認められない。
- ⑤ 種目にかかわらず、複数のチームで同一監督が登録することはできない。
- (14)表 彰 ①第1ステージ各ブロックの1位チームを表彰する。(第1ステージ終了後順次表彰します)②第2ステージ1位、2位、3位トーナメント各1~3位(ベスト4)を表彰する。
- (15)参加料 1チーム 15,000円
- (16)申込方法 大会申込システムを使用して申し込むこと。なお、主管地へはデータを本会よりメールで送付する。

参加料は加盟団体より①現金書留または②振込にて(公財)日本卓球協会宛に送金のこと。

① 〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町4-2 Japan Sport Olympic Square (公財)日本卓球協会 宛

TEL: 03-6721-0921 FAX: 03-6721-0931

- ② 振込先:みずほ銀行 渋谷支店 当座 No.5337 公益財団法人日本卓球協会
- (17)申込締切 2026年2月2日(月)までに申込手続きを完了すること。 申込締切日以降は大会申込システムにアクセスできない。締切期日を厳守すること。
- (18)宿 泊 後日、旅行代理店より各都道府県の加盟団体へ連絡する。
- (19)その他
- ① やむを得ない事情で本大会を棄権する場合は、必ず各都道府県の加盟団体より主管地および本会 宛へ指定用紙にて連絡すること。
- ② 本大会期間中にケガ・疾病が発生した場合は、応急手当のみ行い必要に応じて近くの病院を案内する。参加者は保険証を持参すること。なお、本会規程により「お見舞金」が支給される。
- ③ 監督会議は行わない。連絡事項は本会ホームページにて書面(諸連絡)で周知する。
- ④ 開会式には原則として全員参加すること。開会式の入場行進は行わない。
- ⑤ ベンチに入れるのは登録された監督・アドバイザー・選手のみとする。
- ⑥ 一部の試合を除き、審判は両校から1名ずつ(2台進行の場合は各台に両校から1名ずつ) の相互審判とする場合がある。詳細は諸連絡をご確認ください。
- ⑦ 個人情報の取り扱いに関して 大会参加に際して提供される個人情報は本大会活動に利用するものとし、それ以外の目的に 利用することはありません。詳細につきましては本会ホームページにてご確認ください。